AJUSTES EN LA TRANSPOSICION DE ALADT/CR/di 28B2.1/Add. 1

L& LISTA DE EXCEPCTONES A LA REPRESENTACION DEL BRASIL
PAR Y EN EL ACUERDG DE COMPILE-~ 20 de novienbre de 1991

MENTACTON ECONOMICA N 14

Montevideo, 18 Jde noviembre de 19%1.

NG 226

La Representacion Permanente del Brasil ante la ALADI zaluda
atentamente a la Sscretaria General y tiene el honor de solicitar
due, e&n el cuadro del proceso de transposicion al  sistema

armonizado de las  listas de excepciones a la Preferencia
Arancelaria Regional (PARY v al SAcouerdo de Complentacidn

Economica -~ 14 (ACE  14), =sean eliminados los  item NALADI/SH
constantes del Anexo T v incluidos los item indicados en el Anexo
IT.
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ANEXQ I

BRASIL, _ LISTA DE EXCECOES

CONVERSAO AO SISTEMA HARMONIZADO
ITENS A SEREM EXCLUIDOS DAS LISTAS DE EXCEGOES DO BRASIL A

PREFERENCIA

TARIFARIA

REGIONAL (PTR) E A0 ACORDO DE

COMPLEMENTAGAO ECONOMICA N2 14

EX

EX

EX

EX

EX

Ex

EX

EX

EX

EX

EX

EX

EX

EX

EX

EX

EX

EX

0712,

1502.

2104,

1802,

2104.

1502,

2104,

2008.

2008.

2008.

9113.

8701,

4001.

4001,

4G01.

4001.

4001.

4002,

PRODUCTOS
90. 20 Mezclas de legumbres u hortalizas

20.00 Pastas alimenticias rellenas,

20,

20.

20.

20.

20.

90.
S0.
30.
30.
30.
30.
30.

898,

ole;

00

00

00

00

. 80

.10

0o

o]¢)

40

90

30

inlcuso cocidas o preparadas de
otra forma

Preparaciones alimenticias
compuestas homogenelzadas

Pastas alimenticias rellenas,
incluso cocidas o preparadas de
otra forma

Preparacicnes alimenticias
compuestas homgenelzadas

Pastas alimenticias rellenas,
incluso cocidas o preparadas de
otra forma

Freparciones alimenticias
compuastas homogenelzadas

Mezclas
las demas

de frutos o demas partes

~comestibles de plantas, en agua

edulcorada o en jarabe
Las demas
Los demas

Balata:

‘Gutapercha

Guayule
Chicle
Las demas

Caucho facticio derivado de los
aceites
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84.

- 84,
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84.
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40.
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59.

59.

59.
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.01

. 89

. 89

.88

. 89

.99

.94

. 04

.89

.89

EX

EX

EX

EX

EX

EX

EX

EX

EX

EX

4003,

4005,

4005,
4005,

4006.

4006.
7117,
7117.
7310.
7310. 2
7310. 1
7310, 2
7310. i
7310.
8463.

8461.

3465.
5468.

B479.

7324,

7418. 2

7615,

Q0.

10.

10.
91.

90.

30.
90.
90.

10.

20,

00

20

90

Q0

10

80

00

co

oo

. 00
. 00
. 00
.OQ
.00

. 00
. 10
. 00
.00

.00

.00

00

Caucho regenerado en formas

primarias o en placas, hojas o
- bandas

Placas, hojas o bandas, del tipo de
las utilizadas para la reparacién en
caliente de camaras de alre o de

neumaticos : :
Los demas
Placas, hojas y bandas

Placas, hojas y bandas, con
trabajos distintos del simple

trabajo de superficie o cortadas en
forma distinta de la cuadrada o

rectangular

Los demas

Los demas

Los demas

de capacidad superior o igual
Los demas

be Capaﬁidad superior o lgaul
Los demas

De capacidad superior o igual
Los demas

Las demas

Maquinas para tallar o acabar
engranajes

a 50 T

a b0 T

maquinas para cepillar(cépilladoras)

Las demas maquinas y aparatos

Maquinas de cordeleria o de cableria

(repatido)

Los demas, incluidas las partes

Articulos de'higiene o de tocador, y

sus partes

Articulos de higiene o de tocador, vy

sSUsS partes



84.59. 9. 99

88.

.87,

30.

90.

S80.

15.

0z.

17.

17,

28.

1. 09

i.99

850.28. 2. 99

- EX

EX

EX

EX

EX

EX

EX

EX

EX

EX

EX

EX

EX

EX

EX

8805.

7324.

7418

7615,

8805.

8802.

8703.

8010,

9010.

5010.

8010.

8802.
9014.

8014.

8802.

10.

90.

. 20.
20.

10.

50.

10.

90,

50.

20.

80,

50.

00

00

00

00

QO

00

0C

Aparatos y dispositivos par el
lanzamiento de aeronaves, y sus
partes; aparatos y dispositivos para
la aterrizaje en portaviones y
aparatos y dispositivos similares, y
sus partes

Los demas, 1incluldas las partes

Articulos de higiene'o de tocador y
sus partes

Articulos de higiene o de tocador y
sus partes

Aparatos y dispositivos para el

lanzamiento de aeronaves, y sus
partes; aparatos y dispositivos para
el aterrizaje en portaviones y
aparatos y dispositivos similares, y
sus partes

Vehiculos espaciales (incluidos los
satelites) y sus vehiculos de
lanzaimeinto

Vehiculos especialmente proyectados
para desplazarse scobre la nileve;
vehiculos especiales para el
transporte de personas en los

terrenos de golf y vehiculos similares

.00

.00

.00

00

00

00

o0

Q0

Los demas aparatos y material para
laboratorios fotograficos o
cinematograflicos; negatoscopios
Partes accesorios

Los demas aparatos y materlal para

laboratorios fotograficos o

cinematograficos; negatoscopios
Partes y accescrios

Vehiculos espaciales (incluidos los
satelites) y sus vehiculos de
lanzamiento

Instrumentos y aparatos para la
navegacion aerea o0 espaclal (excepto
las brujulas)

Los demas Instrumentos y aparatos
Vehiculeos espaciasles (incluidos los

satelites) y sus vehiculos de
lanzamiento



90. 28.5. 99

90. 28. 9. 02

90. 28. 8. 98

Ex
EX
EX

EX

EX

9014.
S5014.
9025.

8802.

8802.

-6 -

20. 00

Instrumentos y aparatos para la
navegacion aerea o espacial (excepto

las brujulas?

80. 00
18, 00

50. 60

50. 00

Los demas Instrumentos y aparsaios
Los demas

Vehiculos espaciales (incluidoé los
satelites) y sus vehiculos de
lanzamiento

Vehiculos espaciales (incluidos los
satelites) y sus vehlculos de
lanzamiento



ANEXO II
BRASIL _ LISTA DE EXCEGOES
'CONVERSAO AQ SISTEMA HARMONIZADO
ITENS A SEREM INCLUIDOS NAS LISTAS DE EXCEGUES DO BRASIL A
PREFERENCIA TARIFARIA REGIONAL <(PTRY E AO ACORDO DE
COMPLEMENTAGAO ECONOMICA N2 14

NALADI/NCCA NALADI/SA PRODUCTOS
: ' PAPEL, CARTON O TEJIDO
37.01.0.01 PARA RADIOGRAFIA, SENSIBILZADAS

EN LAS DOS CARAS 3701. 10. 00
Para rayos X

37.02 PELICULAS SENSIBILIZADAS, SIN
IMPRESIONAR, PERFORADAS O NO,

. EN ROLLOS O EN TIRAS

37.02. 1 : PARA RADIOGRAFIA

37.02.1.01 FARA RADIOGRAFIA, SENSIBILIZA-
'DAS EN LAS DOS CARAS 3702.10.00
Para rayos X

38.07 ESENCIA DE TREMENTINA; ESENCIA
DE MADERA DE PINO O ESENCIA DE
PINO, ESENCIA DE PASTA
CELULOSICA AL SULFATO Y DEMAS
DISOLVENTES TERPENICOS
PROCEDENTES DE LA DESTILACION O
DE OTROS TRATAMIENTOS DE LAS
MADERAS DE CONIFERAS; DIPENTENO
EN BRUTO; ESENCIA DE PASTA
CELULOSICA AL EBISULFITO; ACEITE

DE PINO
38.07.0.01 ESENCIA DE TREMENTINA (AGUARRAS?
3805. 10 Esenclas de
tremen-tina, de
madera de pinoc o©
de pasta celu-
losica al
- sulfato.
3805. 10. 10 Esencias de
trementina
38.07.0.03 ACEITE DE PINO

3805.20. 00 Aceite de pino

38. 08 COLOFONIAS Y ACIDOS RESINICOS Y
SuUs DERIVADGS, EXCEPTO LAS
RESINAS ESTERIFICADAS DE LA
POSICION 39. 05; ESENCIA DE

COLOFONIA Y ACEITES DE
COLOFONI A
38. 08. COLOFONIAS Y ACIDOS RESINICOS
38.08.1.01 COLOFONIAS
3806. 10. 00 Colefonias
38, 07 MANUFACTURAS DE LAS MATERIAS DE

LAS POSICIONES 39.01 a 39.06;
INCLUSIVE



39.07.0.01

39.07.0.99

TUBOG,
PERFILES,

.0
SIMPLE TRABAJO

CEX

EX

EX
EX

EX
EX
EX

Ex

EX

CON

VARILLAS,
TALADRADOS, FRESADOS

BARRAS Y

TRABAJO DISTINTO DEL

3917. 01

3917.

3817,

3917.

3217,
3917.
3917.2

3917.
3917.
3917,

3917.

3917.

3817.
3917.
3917,
8405,

10.

10.

21

22,
22.
23.

29.

10

1. 10
. 90

10
90
00

00

3100

32.
33.
38.
92.

LGS DEMAS

EX

EX

Ex

EX

EX

EX
EX

3917.

3517
3917.
3917.
3917,
3917.
3917.
3917.

3817,
3817.

10

10,

i0.

21

21.
21.

22

22.

22.
23.

00
00
00
00

[y
]

10

90

10

S0
00

DE SUPERFICIE

Tripas artifi-
ciales de pro-
telnas endure-

cldas ¢ de plas-
ticos celulosi-
coOSs. -

De protelnas
endurecidas
De plasticos

celulosicos

De polimeros de
etiieno.

De polietileno
Los demas

De polimeros de
propiienco

De polipropileno
Los demas

De polimeros de
cloruroc de vini-—
lo

De . los demas
plasticos

Tubos flexiblies
para una presion
izual o superior
a 27,6 MFa

De plastico

Tripas artifi-
clales de pro-
teinas endureci-
das ¢ de plasti-
cos celulosicos.
De proteinas en-—
durecidas.

De plasticos ce-
lulosicos :
De polimercs de
etileno.

De polietileno
LLos demas

De polimeros de
propilenco,

De polipropile-
no

Los demas

De polimeros de
clorurc de vini-
lo



EX

EX

EX

EX

EX
EX
EX
EX

3917.

3917.

3917.

3918.

3918.

3924.

35z4.
3924.
3925.

3925.
3926.

3926.
4202.

4202.
4202.
4202,
4814.

29.

31.

32.
33.
39,
40.
10.

90.
90.
10.
9G.
10.

80

90.
10.

30,
30.

S0.
12.

18,
39.
99.
20.

00

00

Qo0
00
00
1619]
10
80
10
90
00
00
00

380
00

. 00

00
Q0

00
00

00
00
¢]¢]
ele)

De los demas .
plasticos

Tubos flexibles

para una presion
igual o superior
a 27,6 MPa

Vajilia y demas
articulos para
el servicio de
mesa o de cocina
Los demas

Los demas
Deposlitos, cis-
ternas, cubas vy
recipientes ana-
logos, de capa-
cidad superilor a
300 1

Puertas, venta-
tanas v AV
marcos, bastido—
rez y umbrales
Los demas _
Guarniciones pa-
ra muebles, car-—
rocaerias o simi-
lares

Los demas

Con 1la superfil-
cie exterior de
plastico o de
materias texti-
les

L.os demas

Los demas

Los demas

Papel para deco-
rar y revesti-
mientos simila-
res de paredes,
constituldos por
papel recubierto
o revestido, en
la cara vista,
con una capa de
plastico grane-
arda, gofrads, co-



73. 40
73.40.1

73.40.1.01

_10 -

EX

EX

EX

EX
EX

EX

EX
EX
EX

4910.

8480,
5403.
9403.

9403,
9405.

9405,

9405.
94006.
9615.
7318.

7318,

7318
7318,
7318,

7318,

7318,
7318,

7318,

OTRAS
FUNDICION,
PIEZAS DE

EN BRUTO

00.

30.

70.

S0

90.
50.

60.

9z,
00.
S0,
14.

15,

16,
ig.

‘loreada, impresa

con motivos o
deccorada de otro
modo

00 Calendarios de
cualquier clase,
ilmpresos, inclui-
dos los tacos de
calendario

00 Modelos para
moldes

00 Muebles de plas-
tico
Partes

80 Las demas

G0 Aparatos de
alumbrado no
glectricos

00 Anuncios lumino-
sS08S, ietreros
luminosos, placas
indicadoras 1u-
minosas y arti-
culos similares

00 De plastico

90 Las demas

00 Los demas

050 Tornillios auto-
roscantes (tala-
dradores)

00 Los demas torni-
1los y pernos,
incluse con sus
tuercas y aran-
delas

00 Tuercas

a0 Los demas

.00 Arandelas e
resorte o muelle
y demss arande-
ias  de seguril-
dad

.00 Las demas arsn-—
delas

.00 Remaches

.00 FPasadores, clavi-
jas y chavetas

.00 Los demas

MANUFACTURAS DE

HIERRC O ACERO
FUNDICION DE HIERRO,

BOLAS Y BARRAS PARA MOLINCS

‘EX 7325. 10,00

De fundicién no
maleable



73,

73.

- 73,

73.

73.

73.

73.

40,

40,

40,

40.

40.

40,

t. 40,

40,

[Ah)

. 99

.88

.01

.85

(1Y NOTA:

-11 -

EY 7325.91.00 Beolas triturado—
ras y articulos

similares para
molinos
LOS DEMAS
E¥ 7325.10.00 De fundicidén no
maleable
EX 732%.99.00 las demas
EX 8480.30.00 Modelos para
moldes
PIEZAS COLADAS O MOLDEADAS OFE
ACERGQ, EN ERUTO
BOLAS Y BARRAS PARA MOLINOS
E¥ 7325.81.00 Bolas ftriturado-
ras y articulos
similares para
molinos
LOS DEMAS _ -
EX 7325.99.00 Las demas
8480. 30. 00 Modelos para.
' - moldes
MANUFACTURAS DE HIERRO O ACERO
FORTADAS O ESTAMPADAS(INCLUSC
LA FORJADURA A MARTINETE), EN
BRUTO
BOLLAS Y. RARRAS PARA MOLINOS
7326.11.00 Bolas triturado-
ras y articulos
similares para
motinos
[.OS DEMAS
8480, 30G. 8¢ Modelos neyra
moldes

) OTROS
. 8474.90. 00

El item 73.40.92.01 “Cribas “cedazos" destinadas a montarse en
maquinas*, no registra correlacién con la NALADI/SA, al no
poder precisar su alcance (ver el Documento "“Comentarios
Explicativos de clasificecidén", pag. 33, numeral 6)





